

“BĒRZAINIETIS”

1998.gada novembris

NR.7.

Bērzaines pagasta avīze

LATVI, LAI KURĀ ZEMES DAĻĀ TU NONĀKTU, - PIEMINI LATVIJU! NEKAD UN NEKUR SAVĀ MŪŽĀ TU VAIRS NEDZIRDĒSI SKAISTĀKA VĀRDA PAR ŠO VĀRDU; TĀPĒC NEMITIES TO DAUZINĀT, NEBEIDZ SLAVĒT VALSTI, KAS ŠO VĀRDU NES. JA ESI TĒVS, PAUD TO SAVIEM BĒRNIEM, JA ESI MĀTE, DZIEDI PAR VIŅU PIE SAVU BĒRNU UN MAZBĒRNU ŠUPUĻIEM, BET, JA ESI BĒRNS, KAS DZIMIS TRIMDĀ, - NERIMSTI TAUJĀT PAR ŠO ZEMI SAVUS VECĀKUS. LATVIJA LAI TAVĀS DOMĀS UN IEDOMĀS IR KĀ TĀLA, BRĪNIŠĶĪGA SALA PASAULES JŪRĀ, UZ KURU VIENMĒR JĀSTĀV VĒRSTAM TAVAS LAIVAS PRIEKŠGALAM. DIENA VAI NAKTS, VAKARS VAI RĪTS, - TURI VIŅU PRĀTĀ, PIEMINI VIŅU, IEMĪLI VIŅU ARVIEN DEDZĪGĀK. GADA LAIKIEM NĀKOT UN EJOT, - PIEMINI LATVIJU!

Kārlis Skalbe

Sveicam visus pagasta iedzīvotāju LATVIJAS VALSTS nodibināšanas 80.gadadienā!

Bērzaines pagasta padome

PAGASTA PADOMES OKTOBRA SĒDES LĒMUMI.

1998. gada 28.oktobrī notika pagasta padomes kārtējā sēde. Sēdē pieņemti sekojoši lēmumi:

1. Apstiprināti nomas līgumi par pagasta zemes iznomāšanu Zintai Rimšai – 0.02 ha, Ilmāram Krastiņam – 0.5 ha.
2. Mainīta adrese no Jaunzēmelēm uz Dēkām.
3. Noraidīts priekšlikums par adreses maiņu Jāņa Ripas īpašumam “Kalnbimberi” uz “Jaunkalnbimberi”.
4. Pieņemta darbā Līga Šmaukstele par speciālistu pagasta teritoriālās plānošanas darba veikšanai.
5. Pieņemti saistošie noteikumi “Par Bērzaines pagasta sadzīves atkritumu savākšanu, transpotrēšanu, šķirošanu, pārstrādi un noglabāšanu.”
6. Nolemts lūgt rajona tautsaimniecības komisiju izskatīt jautājumu par rajona ugunsdzēsības komandas organizēšanu, iesaistot Valmieru esošos pagastus.
7. Pilnvarots pagasta padomes priekšsēdētājs brīdināt DzKS “Briedi” par komunālās saimniecības nomas līguma pārtraukšanu: 1999. gada 1. maiju.
8. Pagasta padome atteikusies no pirkuma tiesībām nekustamam īpašumam “Veclikas” par Ls 2200.00
9. Noraidīts Zintas Rimšas iesniegums par materiāla pabalsta piešķiršanu.
10. Pamatojoties uz apstiprināto pagasta budžetu 1998. gadam, atlikts “Jaunbrenču” mājas jumta remonts.
11. Noraidīts Antonijas Vilderes iesniegums par zāļu iegādi Ls. 62.89
12. Piešķirts Elvīrai Rezgalei pabalsts Ls 100.00 ugunsgrēka seku likvidēšanai.
13. Iznomāta saimniecības ēka Ainai Bērziņai.

Pagasta padomes sekretāre Ruta Keziņa

Gaišu un priecīgu visiem Latvijas Republikas 80. Gadadienu!

Mazliet svētku avīzē pievērsīšos arī mūsu ikdienai.

Ziema, kā tas pie mums pierasts, atnākusi negaidīta, sevišķi centra iedzīvotājiem. DzKS "Briede" visas vasaras garumā ne par latu nav mazinājusi savu parādu pagasta padomei par katlu māju, kā arī vāji veikusies malkas sagāde. Tā kā parāda piedziņa var vērsties pret pagasta mantu, pagasta padome uzteikusi DzKS "Briede" nomas līgumu katlu mājai pēc 6 mēnešiem. Jūtot stāvokļa nopietnību "Briede" 7.novembrī sasauca sapulci, ievēlēja jaunu valdi un izpilddirektoru. DzKS "Briede" izpilddirektors tagad ir Jānis Lauva - "Ogres" māju saimnieks.

Progress sasniegts pagasta padomes modernizācijā. Par valsts iedalīto naudu teritoriālajai plānošanai pagasta padomē iegādāti un uzstādīti divi jauni datori ar drukas iekārtām, kā arī jauns kopētājs un faksa aparāts. Pateicoties mūsu pagasta iedzīvotājam Elmāram Švēdem un viņa firmai "Norel", skolā iekārtota kompjūteru klase ar 5 datoriem skolēniem un 1 datoru skolotājiem ar drukas iekārtu. Kompjūteru klasi "Norel" pārdeva un uzstādīja pār pagastam iespējamu cenu - 1600 Ls. Cerēsim, ka turpmāk mūsu skolu beigušie būs gatavi ar savām zināšanām konkurēt ar pilsētas skolas beigušajiem.

Pilnīgi slēgta pagasta atkritumu izgāztuve "Zaķos". Turpmāk atkritumi jāved uz rajona izgāztuvi "Beitēs", kas strādā visu diennakti bez brīvdienām. Paredzams, ka līdz pavasarim darbu uzsāks Ziemeļvidzemes Atkritumu Apsaimniekošanas Organizācija, kuras dalībniece ir arī Bērzaines pagasta padome. Pagasta padomes sēdē pieņemti "Saistošie noteikumi par Bērzaines pagasta sadzīves atkritumu savākšanu", kurus iepazīt šobrīd varat pagasta padomē. Sevišķs aicinājums nevest atkritumus uz "Zaķiem", jo tur tuvākajās dienās tiks uzsākta rekultivācija par valsts līdzekļiem. Nepaklausīgos smagi finansiāli sodīsim. Vēl, runājot par atkritumiem, vēlos likt pie sirds visiem, kas kopj savu piederīgo kapus Jaunburtnieku kapos - lūdzu atkritumus negāzt alkšņos slīpajā nogāzē, no kurienes tos nav iespējams mehānizēti aizvēkt. Vienīgā atkritumu izgāztuve Jaunburtnieku kapiem ir pie nozāģētā sausā koka kapu tālākajā malā.

Lūgums visiem bez stīvēšanās nomaksāt īpašuma (dažiem vēl arī zemes) nodokli, kas pagastam sastāda ievērojamu ienākumu daļu. Pēdējais termiņš ir 15. novembris. Nemaksātājiem, kas nav reģistrējuši īpašumu Zemesgrāmatā, reāli pārtrauksim zemes nomu, bet reģistrētajiem Zemesgrāmatā ar piedziņu reāli un bez vilcināšanās griezīsimies tiesā. Lūdzu ņemt vērā, ka par maksājuma kavējumu jāmaksā 0,05% dienā.

Diemžēl, sakarā ar firmas "Savariņa" vājo atsaucību, nav izdevies paredzētajā līmenī sakārtot pagasta ceļus, nodrošināt grants iekraušanu gribētājiem uzlabot savus saimniecību iekšējos ceļus un ceļņus.

Paldies KS "Kalve" par palīdzību vecās, bīstamās liepas novākšanā Centra teritorijā

Pagasta padomes priekšsēdētājs **Vitauts Staņa**



PIEDALĪSIMIES PAGASTA DZĪVES PLĀNOŠANĀ!

Bērzaines pagasta tālākā attīstība interesē katru iedzīvotāju. Valsts pašvaldību reformas gaitā ir daudz neskaidru jautājumu un praktiska darbība norit ļoti lēni. Lai pagasta dzīve neapstātos uz vietas, padome ir nolēmusi uzsākt pagasta attīstības plānošanu.

Tas ir ilgstošs process, kurā jāapzin un jāizvērtē patreizējā situācija visās darbības jomās pagastā. Tad jānosaka vēlamo attīstības virziens.

Visā šai procesā aktīvi jāiesaistās katram pagasta iedzīvotājam. Padome var pieņemt dažādus lēmumus, bet, ja tos neatbalstīs iedzīvotāju vairākums, virzības un attīstības nebūs. Vispirms darbībai jānotiek katrā sētā, vienalga, vai tā ir zemnieku saimniecība, individuāls uzņēmējs, kooperatīvs.

Tādēļ ir nolēmts veikt iedzīvotāju un uzņēmēju aptauju. Aptauja tiks organizēta ar skolēnu palīdzību. Lūdzam piedalīties šajā aptaujā un izteikt savas vēlmes, idejas un problēmas. Aptauja ir anonīma.

Līga Šmankstele
Pagasta attīstības plānošanas vadītāja

PAZIŅOJUMS

Kā jau zinām, pavasarī notika ganāmpulku reģistrācija. Ir saņemta daļa krotāliju. Daru zināmu, ka līdz 25. novembrim 1998.gadā vēl notiek ganāmpulku reģistrācija. Tāpēc aicinājums tām saimniecībām, kuras nav pieteikušās, bet ir mājlopi (arī kaut tikai putni un truši), paziņot pa telefonu 40493. Tāpēc, ja dati nebūs ievadīti līdz 15.decembrim - ir iespēja reģistrēt ganāmpulku jebkurā laikā, tikai par to jāmaksā 5,- Ls. Patreiz reģistrācija ir par brīvu.

No 1999. gada 1. februāra visi jaundzimušie teļi tiks apzīmēti ar krotālijām abās ausīs.

Helga Diura,
pagasta lopkopības pārraug

SĀKUSIES JAUNA SEZONA KULTŪRAS DZĪVĒ

Pagasta tautas namā jau aktīvi rit pulciņu darbs. Savam pirmajam koncertam jaunajā sezonā cītīgi gatavojas vidējās paaudzes deju kolektīvs, darbu atsācis drāmas ansamblis. Rudens pusē tautas nams uz laiku bija slēgts, jo tur notika aktīvi remonta darbi. Salabojām jumtu, jaunas krāsas ieguvušas tualetes un pārējās saimniecības telpas, jau būsiet ievērojuši, ka lielajā zālē ir pazudusi pēdējā sociālisma palieka – dienasgaismas lampas. To vietā – mazi, gaiši prožektorīni. Sajūta daudz mīļāka, mājīgāka.

Pašlaik tautas namā darbojas vidējās paaudzes deju kolektīvs un drāmas ansamblis. Dalībnieku skaits nav ierobežots, tāpēc lūdzu nekautrējaties, ja Jums ir interese piedalīties kādā no šiem kolektīviem, zvaniet man. Mans telefons 40438. Īpaši aicinām stiprā dzimuma pārstāvjus.

31. oktobrī deju kolektīvs uzņēma viesus no citiem pagastiem Dikļu, Brenguļu un Rūjienas vidējās paaudzes deju kolektīvus. Šie ir mūsu draugi jau no pagājušās sezonas koncertiem un Dziesmu un Deju svētkiem Rīgā. Tas bija atpūtas vakars sezonas iesākumam, tā sakt "bez darba", bet varat arī gaidīt ciemos šos kolektīvus ar koncertprogrammām, protams arī ar mūsu piedalīšanos. Dramatiskais kolektīvs šajā sezonā gatavojas piedalīties Latvijas Amatierteātru salidojumā Valkā, kas notiks no 2. – 4. jūlijam..

18. novembrī plkst. 15.00 tautas namā notiks

PAŠDARBNIKU KONCERTS VELTĪTS LATVIJAS REPUBLIKAS 80 GADIEM

Tautas nama vadītāja **Anda Krolle**

BIBLIOTĒKAS NOTEIKUMI, KURUS DER ATCERĒTIES

Droši vien daudzi bibliotēkas apmeklētāji atceras, ka bibliotēkas izmantošanai ir savi noteikumi, kuri būtu jāpilda tāpat kā jebkuras citas saistības. Bet, kas neatceras – atgādināšu.

Tāpat mani pienākumi pret jums

- nodrošināt brīvu, neierobežotu literatūras un nepieciešamās informācijas (iespēja izmantot arī citu bibliotēku fondus par samaksu) saņemšanu;

- sniegt visiem pieejamus bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informācijas pakalpojumus;
- izmantojot vietējo budžetu, komplektēt bibliotēkas fondu, nodrošināt fondu un citu materiālo vērtību uzskaiti, saglabāšanu un drošību;

Jūsu pienākums:

- nebojāt iespieddarbus (neplēst lapas, nelocīt stūrus, nesvītrot un galvenais neēst kopā ar grāmatu);
- ievērot lasīšanas termiņus:
 - a) iespieddarbus līdz 1995. Gadam - 30 dienas un ne vairāk kā 5 iespieddarbus vienā reizē,
 - b) iespieddarbus pēc 1995. Gada - 10 dienas un ne vairāk kā 2 iespieddarbus vienā reizē.
- nezaudēt. Nozaudēšanas gadījumā jāaizvieto ar līdzvērtīgu (pēc satura un cenas un ne vecāku par 1995. Gadu), vai jāsamaksā 5- 10 kārtīgā apmērā.

Manas tiesības:

Par laikā neatdotām grāmatām esmu tiesīga par katru nokavēto dienu (pirmās 10 dienas) iekasēt 0,05 Ls, pēc 10. Dienas par katru nokavēto dienu 0,10 Ls.

Tie nav mani izdomāti noteikumi, bet gan Kultūras Ministrijas. Tāpat mani mīļie parādnieki, sarosieties, kamēr vēl ir laiks, jo soda naudas sākšu iekasēt ar 1998. Gada 1. Decembri.

Ja Jums rodas kādi jautājumi, zvaniet pa telefonu 415, vai atnāciet paši uz bijušo sākumskolu.

Mans darba laiks:

No pirmdienas līdz ceturtdienai - 9.00 līdz 15.00.
Piektdienās 12.00 līdz 18.00.

Bibliotēkas vadītāja **Antra Paegle**

PAGASTA FELDŠERE RUTA PURINA ATGĀDINA

Sākusies pierakstīšanās pie ģimenes ārsta, kura jāizdara ikvienam Bērzaines iedzīvotājam līdz 1999. Gada 1. martam. Pierakstīšanās jāizdara katram personīgi. Veidlapas var saņemt Bērzaines feldšeru punktā. Mūsu pagasta ģimenes ārste ir Inese Gabrāne. Variet pierakstīties arī pie cita ģimenes ārsta, iepriekš ar viņu vienojoties. Izdariet savu izvēli laikus.

DZĪVOKĻU KOOPERATĪVĀ "BRIEDE" BANKROTS

Paziņojums

Šā gada 15. Oktobrī plkst. 15.00 pagasta klubā notiks iedzīvotāju sapulce par katlu mājas izpārdošanu vairāksolīšanā.

Iedzīvotājus, kurus satrauc apkures problēmas, lūgums ierasties !

Pagasta padomes priekšsēdētājs

Šo paziņojumu saņēmām oktobra vidū, kad pie mums vēl apkures sezona nebija uzsākta. Paziņojums daudziem jauno māju iedzīvotājiem bija kā zibens spēriens, kad jāķeras pie sirds drapēm. Un patiesi – šis paziņojums nozīmē to, ka jāsāk pārdomāt katram kooperatīva biedram, kāda ir viņa attieksme, lai varētu uzsākt apkuri. Lieta ir tā, ka kooperatīva biedri ir parādā par apkures katlu pagastam 5700,- Ls. Daudzi var iebilst, kāpēc likvidēja veco katlu māju. Droši tas notika tāpat kā ar visu pārējo, kad dibinājās jauna iekārta un viss vecais vairs bija nederīgs un atmetams. Labi, ne par to. Tika nodobināts dzīvokļu kooperatīvs, kurā iestājās jauno māju iedzīvotāji, iemaksājot biedru naudu. Bija arī kā jau uzņēmumam arī ar pienākumiem gan iedzīvotājiem pret kooperatīvu, gan kooperatīva valdei pret iedzīvotājiem. Mainoties gan kooperatīva priekšsēdētājam gan grāmatvedei statūti ir pagaisuši un nu vairs nav nevienam pienākumu. Kā rezultātā kooperatīva biedri ir parādā kooperatīvam par pakalpojumiem 7500,- Ls, savukārt kooperatīvs parādā pagastam par katlu māju 5700,- Ls. Pagastam jāatmaksā kredīts bankā un kooperatīvam bankrots. Tāpēc tapa iepriekš minētais paziņojums.

Nesaukšu nevienu parādnieku vārdā, jo tāpat tas uz parādniekiem neiedarbojas. Droši man iebildīs, bet mēs savu māju dzīvokļos esam tādi paši pagasta iedzīvotāji, kā tie iedzīvotāji, kuri dzīvo visā pagasta teritorijā un paši gādā par siltumu savās mājās. Kas negādā, tas salst. Bet mums, jauno māju iedzīvotājiem, ir jāsamaksā pakalpojumu nauda un arī tad būs siltums. Nevienam nemaksās cita vietā un jādāmā pašam, kā nomaksāt parādu.

Visi jau zinām viens otra iespējas un tāpēc ir nesaprotami - ir parādā šeit par pakalpojumiem, bet var Valmierā irēt dzīvokli, kur izmaksas ir pilnīgi atšķirīgas, šnabja pudelei vienmēr ir nauda, bet parāds aug.

Iedzīvotāju sapulcē nekāda konkrēta saruna nenotika, jo tajā laikā apkure nebija uzsākta, laiks auksts, bet visi bija neapmierināti, runāja reizē, bet nebija neviena, kas dotu kādu konkrētu priekšlikumu. Tajā pašā laikā kooperatīva priekšsēdētājs baidās pagasta priekšnieku kā "velns krusta". Bankrota drauds pastāv – tas nozīmē – zaudēsim katlu māju, jo nav nokārtoti papīri par katlu mājas piederību kooperatīvam. Lai uzlabotu kooperatīva darbu ir:

1. Kooperatīva valdei jāsežas pie apaļā galda kopā ar pagasta priekšnieku (pašiem ejot pie viena, nevis gaidot uzaicinājumus) ko darīt ar parādniekiem.
 2. Valdei darīt zināmu iedzīvotājiem par kurinātāju darba grafiku, jo nedzīvojam ar aizsietām acīm un kurinātājiem kontrole ir vajadzīga.
 3. Vēl arī daudz jādara dzīvokļu saimniecības sakopšanā (gan atkritumu izvešanā, gan arī pagalmu sakārtošanā, it sevišķi pēc kādu bedru izrakšanas, soliņu salabošanā).
 4. Valdei jākārtoti līgumi arī ar kooperatīva biedriem par pakalpojumu saņemšanu.
 5. Pagasts nāk pretī un dod iespēju sagatavot malku parādniekiem strādājot cirtēs.
- Gribam aicināt kooperatīva parādniekus mosties no lāča miega un domāt ko darīt lietas labā, jo pēc mēneša būs fakta priekšā, ka nebūs ne malkas, ne ūdens, ne arī katla. Jāizbeidz ar domu, ka saņemsim visu gatavu bez samaksas. Tagad viss maksā to, ko maksā, bet ne uz citu rēķina.

Helga Diura, Ruta Puriņa.

*Ej un tikai sargies samīt gliemeni,
Notraukt niedru strazda ligzdas pinumus!
Pats starp brīnumiem tu esi, brīnums,
Pats tu esi viens no viņiem!
O. Vācietis*

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās !

APSVEIKUMU STURĪTIS
APSVEIKUMU STURĪTIS
"SVEIKS LAI DZĪVO !"

MILDU GULBI	1. jūlija	70 GADI
ELLIJU BURCEVU	2. jūlija	65 GADI
ELVĪRU KRAUKLI	18. jūlija	80 GADI
INĀRU AUNIŅU	27. jūlija	65 GADI
ZĪNU DAILIDJONOKU	3. augustā	55 GADI
GUNĀRU LĪCI	20. augustā	70 GADI
VĪTU SAPRONOVU	22. augustā	75 GADI
ĒRIKU DIMDIŅU	24. augustā	60 GADI
LAIMDOTU KUVANŅIKOVU	22. septembrī	65 GADI
IRĒNU KUKIĀNI	24. septembrī	60 GADI
SKAIDRĪTI JANELI	26. septembrī	55 GADI
ANTONU STŪRIŅU	2. oktobrī	55 GADI
SKAIDRĪTI JANVĀRI	15. oktobrī	65 GADI
ANDREJU KĀRKLI	16. oktobrī	55 GADI
ILGU SILIŅU	17. oktobrī	70 GADI